ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do plenário, REQUER que seja encaminhada

manifestação de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba e ao

Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado da Infraestrutura e Recursos Hídricos,

solicitando a reforma/revitalização do Mercado Público Central da cidade de Cajazeiras,

localizado na Rua Padre José Tomaz, centro.

JUSTIFICATIVA:

    A presente propositura objetiva que seja encaminhada

manifestação de Apelo ao governador estadual da Paraíba, solicitando a

reforma/revitalização do Mercado Público Central de Cajazeiras.

    Esse equipamento urbano, com traços arquitetônicos

modernos, para a época, foi edificado há mais de 70 anos, e foi considerada a mais

importante das obras realizadas pela então gestão municipal. Está localizado em uma das

avenidas principais do centro da cidade, na área central do comércio local, destacando-se

pelo intenso fluxo de pessoas e de veículos que circulam em seu entorno.

REQUERIMENTO nº _________/2023

AUTOR: Deputado Estadual Francisco Mendes Campos – PSB

7.628

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

    A Constituição Federal, em seu art. 216, assim prescreve:

“Art. 216 - Constituem patrimônio cultural brasileiro os

bens de natureza material  e imaterial, tomados

individualmente ou em conjunto, portadores de

referência à identidade, à ação, à memória dos

diferentes grupos formadores da sociedade brasileira”

    Esse Mercado Público de Cajazeiras reclama, urgentemente,

de uma atenção do Poder Público.

    Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-

me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 12 de outubro de 2023.

Francisco Mendes Campos
Deputado Estadual - PSB

mailto:dep.chicomendes@al.pb.leg.br

		2023-10-12T11:53:49-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472